周口市教育体育局科室函件

教职成函〔2025〕94号
周口市教育体育局

关于举办周口市2025年职业教育活动周启动仪式暨

技能展演活动的通知

各县（市、区）教体局，各高等职业院校、中等职业学校：

为深入贯彻落实《教育部等十部门关于做好2025年职业教育活动周的通知》（教职成函〔2025〕3号）精神，全面展示我市职业教育改革成果，营造“劳动光荣、技能宝贵、创造伟大”的社会氛围，经研究决定举办2025年周口市职业教育活动周启动仪式暨技能展演活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

“一技在手，一生无忧”

二、时间与地点

启动仪式时间：2025年5月15日（周四）上午9:00-12:00

布展时间：2025年5月14日（周三）全天

地点：周口市职业高级中学（川汇区莲花路西段）

    三、组织机构

主办单位：周口市人民政府、周口市教育体育局

承办单位：川汇区教育体育局、周口职业高级中学

协办单位：各县（市、区）教体局、各高职院校、中职学校

四、参与人员

市领导：市政府副市长

市教体局：局长、分管副局长、各有关科室负责同志

川汇区分管副区长

县（市、区）代表：教体局局长、分管副局长、职教股股长

院校代表：各高职院校分管副校长、中职学校校长

参展师生：各院校技能展演团队、学生代表（每校不超过10人）

媒体代表：省、市主流媒体记者

五、活动内容

（一）启动仪式（9:00-10:00）

开场表演：职业技能主题节目；

领导致辞。

（二）技能展演与互动体验（10:00-12:00）

展区设置：

技能展示区：数控加工、3D打印、新能源汽车维修等；

作品展演区：非遗技艺（泥泥狗制作）、文创设计、智能机器人演示；

互动体验区：烹饪雕花、美容美发、虚拟现实（VR）职业体验。

特色活动：

“大国工匠面对面”：邀请本地劳模、技能大师与学生交流；

“职教成果路演”：通过短视频、展板等形式展示产教融合成果；

“技能挑战赛”：现场组织数控编程、护理急救等限时技能比拼。

（三）媒体宣传与直播

河南广电融媒体全程直播，设置媒体采访专区，重点报道特色展演及优秀师生事迹。

六、参展要求

展位申请：

各高职院校限1个展位，各县（市、区）教体局组织辖区内中职学校申报1-2个展位（额外增加请提前联系）；

申报截止时间：2025年5月12日18:00前；

提交材料：《2025年周口市职业教育活动周启动仪式参展项目申请表》（见附件1），电子版发送至邮箱：zkzcjk@163.com。

布展规范：

展位背景板统一标识主题“一技在手，一生无忧”，尺寸800mm×1800mm（竖版）；

配备展品说明、操作流程及安全提示，安排1-2名讲解员全程引导。

七、工作要求

组织保障：各县（市、区）教体局、各院校需指定专人负责，确保参展项目质量及人员安全。

宣传要求：各院校提前准备宣传素材（含文字、图片、视频），配合媒体采访。

安全保障：承办单位需协调公安、消防部门，制定应急预案（含雨天、设备故障、医疗保障等）。

本次活动食宿所产生的费用由各参会单位自理，不再安排统一就餐。

八、联系方式

市教体局职教科：王金祥，电话：13939490093

周口职业高级中学：刘校长，电话：13193617092

附件：1.2025年周口市职业教育活动周启动仪式参展项目

        申请表

      2.参会回执

2025年5月12日

附件1

2025年周口市职业教育活动周

启动仪式展位申请表
	县市区

	联系人

	电话

	承展学校

	联系人

	电话

	展示项目

	展示形式

	参展人数

	用电需求

附件2
参 会 回 执

单位：

	姓名
	性别
	职务
	联系电话
	13号中午是否统一就餐

  周口市教育体育局办公室         2025年5月12日印发